²³ “*Mauros Yspaniis divina permisso dominari rursus permisit* » (SANTOS, p. 59). Isidoro de Sevilla, hablando en sueño al obispo Alvito: « *Ego sum Yspaniarum doctor...* » (SANTOS, p. 82-83).

²⁴ “*Sed et isti ad Tingitanam provinciam transfretantes, Iuliano comiti quem Vitiza rex in suis fidelibus familiarissimum habuerat, adheserunt; ibique de illatis contumeliis ingemiscentes, Mauros introducendo et sibi et totius Yspanie regno perditum iri disposuerunt*” (SANTOS, p. 13-14).

²⁵ “*Qui postquam cum coniuge Sancia sceptra regni gubernandi suscepit, incredibile est memoratu quam brevi barbarorum provincias totius Yspanie formido eius invaserit*” (SANTOS, p. 67: reinado de Fernando I). Esto explica que se pueda mantener sin problema en el segmento en que el autor reproduce la *Crónica de Sampiro* la visión del obispo de Astorga, para quien (como para otros muchos) *Hispania* era el territorio ocupado por los árabes: “*Tunc edomuit rex Astoricam simul et Ventosam; Conimbriam quoque ab inimicis obessam defendit, suoque imperio subiugavit. Cesserunt etiam armis illius plurime Yspanie urbes. Eius quoque tempore ecclesia ampliata est: urbes namque Portugalensis, Bracarensis, Vesensis, Flavensis, Aucensis a christianis populantur, et secundum sententiam canonicam episcopi ordinantur, et usque ad flumen Tagum populando producitur. Sub cuius imperio dux quidam Yspanie et proconsul nomine Abofalit bello comprehensus, regis obtutibus est presentatus; qui se pretio redimens, c millia solidorum in redemptionem suam dedit. Per idem fere tempus Cordubensis exercitus venit ad civitatem Legionensem atque Astoricensem urbem; et exercitum Toletane urbis atque alium ex aliis Yspanie civitatibus post eum venientem, in unum se tunc aggregari voluit ad destruendam Dei ecelesiam*” (SANTOS, p. 43: reinado de Alfonso III). También esta *Hispania* mora está dividida, parte en reinos (Toledo, Zaragoza), parte en “provincias” (Bética, Cartaginense, Lusitana).

²⁶ La *Gothia* narbonense (con Cataluña, probablemente), calificada, aunque en manos de los franceses, de *Yspania citerior*: “*Quem nisi Carolus qui iam senio conficiebatur et postea Ludovicus eius filius necnon et Lutarius eius nepos postulata eius muneribus blandiri festinarent, totam Citeriorem Yspaniam adusque Rodanum flumen ferro et igne devastare intendebat neribus blandiri festinarent, totam Citeriorem Yspaniam* » (SANTOS, p. 32).

²⁷ Desde los principios de la conquista de España por los musulmanes, los cristianos llamaron *Hispania* el territorio ocupado por ellos (viniendo a llamarse *Gothia* la antigua *Septimania*). Esto es ley incluso en las *Crónicas de Alfonso III* (“*Ciuitates ab antiquis desertas [...] populo partim ex suis, patim ex Spania aduenientibus impleuit*” (Yves BONNAZ, *Chroniques asturiennes (fin IXe siècle)*, Paris: CNRS, 1987, p. 55; en adelante: BONNAZ). En la historiografía altomedieval francesa, se llamaba *hispani* a los hombres que migraban de la Tarraconense a la *Gothia*.